rice voluerit pocionare dictum dominum regem, 

sed audivit dici, quod dictus Jacobus tenebat 

in domo vocata rebost in castio Perpiniani plu-

res amforas poc ionum ad finem, quod ipsas 

miteret castellanis castrorum suorum, lit pos-

sent pocionare aquas et gente ; txtraneas, que 

ipsos invaderent et hoc audivit dici, quod ha 

buerat de consi l io a Jaufrido Destandart milite 

et stipendiario suo. Dixit ec iam, quod quidam 

vocatus Raimundus Vilaclara venit ad dictum 

inclitum Jacobum de Maior ice tempore quo 

erat I 'erpiniani. Et ipse dominus rex Aragonie 

erat cum suis exercicibus in Rossi l ione et dixit 

sibi, quod si ipse veiiet iret ad locum de Caneto 

et portaret ibi pociones cum quibus possent 

interfici milites et pedites, qui erant in stabilita 

de Caneto pro dicto domino rege Aragonie Et 

dictus Jacobus acceptans dictum trartatum tra-

didit sibi quandam amforam [fo 463 v°J pocio

num et postea dictus Raimundus Vilaclara, ut 

audivit, ivit ad dominum re_;em Aragonie et 

dixit, rpiod ipse tenebat pociones ex parte incliti 

Jacobi de Maior ice cum quibus posset pociona 

re aquas tt dictum regem Aragonie et inclitos 

infantes Pctrum et Jacobum et nobilem viceco-

mitem de Insula et eciam capitaneum de Cane

to . Interrogatus a quibus audivit et dixit, quod 

a dicto inclito Jacobo de Maior ice audiverat > 

quod dictus Raimundus Vilaclara venerat ad 

ipsum guidatus et sibi promiserat, quod dictas 

pociones portaret apud castrum de Caneto et 

eciam, ut sibi videtur a Francisco de Ulmis , 

qui presens fuit et in dictis tractatibus, prout 

fuit sibi dictum. Interrogatus si ipse vidit dictas 

amforas tt dixit, quod nunquam voluit eas vi-

dere, licet pluries fuisset invitatus a quibusdam 

de quibus non recordatur, quod videret eas; di

xit ec iam, quod manifeste tenebantur dicte am 

fore secundum quod audivit dici . Interrogatus 

si predicta deposuit precio amore, t imore vel 

favore alicuius et dixit quod non, set solum de

posuit veritatem de hiis, que scivit, audivit vel 

vidit in predictis et fuit sibi iniunctum, quod 

teneret secretum. 

Lecta sibi vulgariter serie dicte deposicionis 

dixit se persistere in eadem. 

Eodem die lune sexto Jdus Novembr is in 

domo pretentoris ecclesie l iarchinone, ubi hos-

pitabatur dictus vicecancellarius serenissimi do-

mini regis. 

Franciscus de Lupici?io domicellus ol im uxe-

rius armorum dicti incliti Jacobi de Maior ice 

testis iuratus et interrogatus super predictis ca-

pitulis et ea tangentibus quoquomodo et eciam 

aliis interrogacionibus infrascriptis dicere ve

ritatem. 

Et primo super primo capitulo et dixit vera 

esse, que continentur in eo. Interrogatus quo-

niodo scit et dix i t , quod pro eo, quia venit cum 

dicto inclito (acobo de Maior ice et stabat quo-

tidie in dicto terratnine et in eo iacebat de noc-

te, quia dictus inclitus )acobus fecerat illud 

cooperir i cum tegulata et ipse testis, qui tunc 

erat uxerius cum aliis uxeriis habebant in man-

datis a dicto inclito Jacobo , quod non exirent 

dictum monasterium fratrum Minorimi quod 

que iacerent de nocte in terramine supradicto, 

quod erat in capite dicti pontis. 

Interrogatus super secundo capitulo et dixit 

se nichil scire. Interrogatus si vidit, quod dictus 

inclitus Jacobus de Maior ice teneret secreta 

Consilia in dicta camera et qui erant illi, cum 

quibus tenebat dicta Consilia, et dixit, [ f . ° 4 6 4 

r°] quod sic videl icet cum Petro de Fonol leto 

v icecomite Insule, Johanne de Sono v icecomite 

de Evo lo , l 'etro Raimundi de Codaleto , Johan

ne de Santo Johanne, Arna ldo de Coniato, Jas-

perto de Tragurano et ec iam, ut sibi videtur, 

Perpiniano Jmberti secretarlo. Jnterrogatus si 

scivit vel audivit de et super quibus tractabat 

dictus inclitus Jacobus cum prenominatis et 

dixit quod non. Interrogatus si in quadam ca-

merula contigua dicte camere erant arma sua et 

dixit, quod in camera dicti incliti Jacobi erant 

arma sua et in alia camera contigua vocata de 

la guardaroba erant arma scutiferorum de ca 

mera; set dicti uxerii tenebant arma sua in dicto 

terramine vel in capite dicti pontis. Interrogatus 

si dictus inclitus Jacobus fecit huic testi et a.iis 

uxeriis al iquod mandatimi in dicto monasterio 

et dixit quod nor,, nisi prout dixit, quod man-

dabat, quod non exirent dictum monasterium. 

Interrogatus ubi estabant diete galee incliti Ja

cobi de Maior ice et dixit, quod iuxt.t dictum 

ponttm ftiateum salvo quod aliquociens ibant 

regatando per mare. Dixit eciam, quod fecerat 

ipsi Jacobo de Maior ice sacramentimi et homa-

gium, quod detlenderet eum contra dictum do

minum regem nam simile sacramentimi et ho-

magium fiebat comuniter per omnes gentes 

Perpiniani. 
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Interrogatus super tercio articulo et dixit se 

nichil scire. 

Interrogatus super quarto articulo et dixit 

se nichil scire salvo, quod dictus inclitus Jaco 

bus misit ad dictum regem Castellc Petrum 

Companys iurisperitum Perpiniani , set nescit 

causam legacionis. Audiv i t ramen dic i , non 

recordatur a quibus, quod dictus ' e t rus Com

panys fuit missus ad dictum regem Castelle 

pro tractanda et facienda liga cum eo contra 

dictum dominum regem Aragonie . 

Interrogatus super quinto capitulo et dixit se 

nichil scire salvo, quod dictus inclitus Jacobus 

misit ad regem Garporum vicecomitem de Nar-

bona, Dalmacium de Castronovo et dominum 

de Talayrano et dicebatur comuniter, quod 

ibant pro treuga inienda inter dictum inclitum 

Jacobum et dictum regem Garporum. 

Interrogatus super sexto articulo et dixit se 

nichil scire salvo, quod dictus inclitus Jacobus 

misit ad comune Pisarum Raimundum Rubei , 

nescit tarnen causam legacionis; audivit tarnen 

ab aliquibus, de quibus non recordatur, quod 

dictus Raimundus Rubei ivit ad dictum comu

ne Pisaium pro facienda liga cum eis contra 

dictum dominum regem Aragon ie 

Interrogatus super septimo [fo 4 6 4 v° ] ca

pitulo et dixit se nichil scire. 

Interrogatus super octavo capitulo et dixit 

se nichil scire salvo, quod audivit dici , quod 

volebat pocionare exercitus dicti domini regis 

idem Jacobus de Maior ice cum pocionibus, non 

tarnen recordatur a quibus hec audivit dici. 

Lecta sibi vulgariter deposicione predicta 

dixit se persistere in eadem. Fuit sibi iniunctuni 

secretum sub virtute dicti iuramenti. 

Barel l inone die mercurii intitulata quarto 

Jdus Novembr is anno domini mil lesimo trecen 

tesimo quadragesimo quarto in quadam videli

cet retrocamera palacii regii Barell inone prope 

capellam maiorem dicti palacii dominus rex 

processitad recipiendum deposic ionem sequen 

tem. 

Arnaldus de Lordatilo miles, testis iuratus et 

interrogatus super primo et secundo capitulis 

dixit hoc solum scire, quod quadam die, de qua 

non recordatur, cum dominus rex Maior ice, qui 

tunc erat, venisset ad civitatem Barchinone 

guidatus per dictum regem Aragon ie super qui-

busdam tractatibus habendis cum eodem fecit 

vocare ipsum in quadam terrata fratrum M i n o -

rum ubi habitabat; in qua terrata veniebat pons 

onstructts de quo in capitulis fit mencio et 

c u m ipse testis fuisset in dicta terrata ipse 

dominus Jacobus de Maior ice fecit exire omnes 

de famiiia sua a dicta terrata et multimi alonge 

removere ex< epto v i cecmi i t e de Kvo lo , qui 

exiens a dicta terrata ibat per pontem versus 

mare. Et tunc dictus dominus Jacobus sedens 

in quadam catedra vocavit hunc testem coram 

se et tenens quodam breviarium prope eum 

dixit idem dominus Jacobus ipsi testi, quod 

iuraret, quod teneret secretum illud, quod sibi 

diceret e tquod faceret i l lud,quodsibi mandaret. 

Qui testis respondit, quod primum sacramentum 

libenter faceret, set quod placeret sibi super 

secundo, quod expressaret sibi, cpiid faceret 

volebat. Et idem dominus Jacobus dixit ipsi 

testi, quod ipse volebat omnino, quod ipse testis 

faceret dictum sacramentum. Qui testis dixit, 

quod ipse erat paratus facere dum tonen esset 

licitum et honestum et processit ad iiirameii-

tum. Quod prestito dictus dominus Jacobus 

dixit eideni testi talia verba: « V o s non ignoratis 

servitutem in qua postiit rex Petrus a vii m nostrum 

nee ignoratis iniuriam, quam sibi fecit capiendo 

uxorem siiam et l iberoset faciendo eum exire per 

turpe locum a castro [ f .o 4 6 5 r°] Perpiniani et 

fugere ad casti um de Rupe. Et videtis quomodo 

iste rex Aragon ie conatur nos deducere ad maio 

rem servitutem. Linde nos cogitami!-, sic facere, 

quod, (piando rex Aragonie veniet hue t t infans 

Jacobus comes Urgelli cum eo, quod nos facia-

mus eos ascendere superbis solos et postea, 

quod exeant illi, ([ili erunt ordinati de retroca

mera et quod capiant eos et quod per dictum 

pontem portent eos quem pontem fieri fecimus 

ad hunc finem et ponant eos in galeis, que erunt 

ibi et quod recedamus cum eis apud Maior ice 

et ibi ponemus eos in aliquo castro, et videtur 

huic testi, quod nominaret Castrum de A larono, 

et tenebitnus eos captos tamdiu donec nos übe -

raverint et domini nostrani a Servitute qua nos 

indebite posuerunt et sic faciemus multimi bene 

facta nostra» . Qui testis cum intellexisset dixit 

ipsi domino Jacobo, quod placeret sibi dare 

aliquod spadini ! infra quod posset super pre

d i c t s deliberare, cum factum huiusniodi esset 

magnum et tale quod nunquam ipse magis au-

diverat nec de simili loqui. Qui dominus Jaco 

bus de Maior ice respondit sibi, quod ipse testis 

diceret ipso domino Jacobo intencionem suam 

antequam recederet coram eo. Qui testis dixit, 

quod in aliquem casum ipse testis non consen

tirei ad predicta, quia hoc erat turpius factum et 

maior prodic io , de qua idem testis audivisset 
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loqui, quia terra deheret perire et defieere lo-

quentibus de hoc facto et quia opportebat, 

quod perderemus animas, quia tota familia, que 

remanebat erat mortila culpa nostra. Jtem quia 

non poterat fieri ipsum negocium, secundum 

quod ipse fuerat imaginatus ea, quia ipse domi

nus rex Aragonie veniebat cum magna familia, 

que stabat ibi prope et cum audirent statini tu

multuiti frangerent portas cum nullus eorum, qui 

faceret hoc auderet remanere ad custodiendum 

portas set plus vellet se recol l igere cum aliis et 

essemus orrines mortui. Item posito, quod pos

set evenire, quod nos possemus eos ducere 

captos ad Maior ice, gentes Maior ice quia lepu-

tant se obligatos domino regi A r agon i e et quia 

plures de iMaiorice fuerunt de terra domini 

regis Aragonie timentes, quod statini omnes de 

terra domini regis Aragonie Venirent contra 

eos, caperent vos et liberarent dictum dominum 

regem Aragon ie et nos decapitarent, secundum 

quod bene esset racionis et sic essemus mortui 

tanquam proditores. I tem, quod non est facien

dum per me tale factum [f.° 465 v °| inter alios 

de domo vestra, quia ego non solum nocerem 

michi, ipsi, immo omnibus de genere meo, quia 

totum genus meum habuit caput cum domo 

domini regis Aragon ie ; quoniam septuaginta 

anni sunt elapsi. ut audivi, quod homines de 

genere meo tenent sexdecim vel decern et octo 

milia solidos in redditibus de dono et gracia 

speciali a domino rege Aragonie , ubi fuerunt 

duo consanguinei, germani patris mei et nunc 

est ibi quidam consanguineus metis secundus, 

qui tenet dictos redditus, quern di l igo tanquam 

fratrem, quia longis temporibus fuimus in scoiis 

ambo et habui quandam sororem patris mei, 

que fuit priorissa de Caragocsa, quam fecit ve 

nire rex Jacobus quondam bone memorie man

dando fratribus, quos misit pro illis sororibus, 

quod si erat ibi aliqua de genere Bel lopodii , 

quod earn adducerent, ut idem testis audivit a 

patre huius testis. Item cum quidam avunculus 

suus nomine Hugonis de Bel lopodio haberet 

guerram cum domino Mirapitis, qui dominus 

Mirapitis subpeditabat eum propter potenciam 

suam. Et iste forte vellet tacere aliquid venit ad 

dictum regem Al fonsum bone memorie et na 

rrato sibi negoc io suo suplicavit sibi quod ve 

llet eum c o e m p a r a r e ; qui dixit sibi, quod 

dum tarnen prodic ionem non faceret ipse susti 

neret eum contra omnem hominem mundi et 

sic, si ego facerem, moreretur statim iste con

sanguineus meus, quia tantum est oribile cri 

men, quod omnes usque ad terciam generacio 

nem debebant darnpnum pati et omnes amici 

mei alii essent banniti et acomi idat i a tota 

ttrra domini regis Aragonie et nunquam dece 

tero essent ibi aliquid apreciati, Et tunc dictus 

domir.usJacobus riibuit in facie et posuit manuni 

ad quandam brotxiam sen sputonem quern por¬ 

tabat et extrasit bene 111 dium et quondammodo 

surrexit de catedra et dixit isti testi: «E t vos 

diligitis tantum doinum i l lam!» Qui testis res-

pondit , quod ipse testis dil igebat magis domum 

Aragonie et eius principes, quam domum mun 

di excepta vestra, (pie me fecit et propter ami)-

rem, quern ego habeo ad domum illani non 

starem (pain servirein vobis bene et legaliter 

prout teneor. Et tunc dictus dominus |acobus 

dixit liuic te^ti: «0,)|>ortet vos consentire et 

facere, quod ego dixi vobis alias ita bene 1110 

riemini hic!» Et tunc iste testis perteritus dixit: 

«Qu i sunt isti, <|ui debent esse in hoc tacto?» 

Et ipse dominus Jacobus respondit, quod vi 

cecomes Insule et v icecomes de Evo lo et maior-

domus et Jo' annes de Santo [ohanne. Et tur.c 

iste testis [ f .° 466 r°] respondit: ocVicecomes 

Insule et vicecomes de Evolo sunt homines 

maioris generis quam ego situ et habent maiores 

amicos quam ego habeam et habent plus ainite 

re quam ego habeam. Et ex quo ipsi voltmt 

perdere corpus et animam et amicos suos ita 

bene ego possum facere et sum paratus lacere 

voluntatem vestrain*. Et tunc idem dominus 

Jacobus dixit hllic testi: «Stote ergo paratlls.» 

Et iste testis confestim exivit a dicta terrata et 

v icecomes de Insula ingresus fuit ad dictum 

doniiiu.ni Jacobum, qui narravit ipsi vicecoiniti 

totam britam, quam habuerat cum hoc teste et 

ridebant inter se, prout narravit liuic testi dictus 

vicecomes Insule. 1'ost eadem nocte, prout vi 

detur liuic testi, omnes, qui debebant esse in hoc 

facto habuerunt l icenciam, quod possent loqui 

inter se de modo et de aliis et congregaverunt 

se in quadam camera et vidit hie testis, quod 

omnes habebant displicenciani in facto, lit vi-

debatur, et magis unus quam alius ex ipsis et 

non potuerunt vel noluerunt reperire vel dicere 

aliquam bonam viam pi r quam factum posset 

impediri timens et dtlbitans unus de a io et sic 

recesserunt. Post evenit, quod, cum fuissent 

omnes superius noininati post prandium in ca 

mera predicti domini Jacobi tunc regis Ma ior i 

ce, dictus dominus Jacobus dixit hllic testi hec 

verba: « l ) om ine Arnalde vos capietis et rec i -

pietis regem Aragon i eb Qui testis respondit: 

http://doniiiu.ni
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«Senyor per sacramentum, quod ego feci vobis 

nunquam apponam manum in personam suam.» 

cErgo recipiatiset capi aus regi nam » . « I ta parum 

facerein, quia non expedit, quod aliquis de 

domo vestra ponat manum ad dominam regi-

nam nisi vos ipseo. «Bene , » d ix i t dictus domi

nus Jacobus, « e g o capiam earn; quem ergo ca 

pietis vos? »dixit dictus dominus jacobus huic 

lesti. Qui testis respondit: « E g o capiam dictum 

dominum comitem Urgell i vel alium, si sit ibi 

minoris dignitatis; »et fu it dictum per aliquem 

eorum, qui debebant esse in predicto negoc io : 

«Qu id faciemus si ipsi vellent se tornare et po 

nerent manum ad gladia? »fuit responsum per 

aliquem eorum: «Mel ius est, quod ipsi morian-

turquam nos. » H e c credit, non tarnen recordatur, 

quod fuit dictum per dictum inciitum Jacobum. 

Etcum recessissent a pred ic to loco et camera iste 

testis cogitabat, quid posset facere et fuit ymagi-

natus, quod diceret majordomo domino Galce-

rando de Bel lopodio Et titnens, quod predictum 

negocium non reciperetur bene per eundem 

maiordomum nec teneretur ita secrete secun

dum, quod dictum negocium exhigeret et pos 

set esse, quod ex hoc moreretur dictus dominus 

[f. 0 4 6 6 v°] Jacobus et omni ipsi abstinuit set 

fuit intencionis recedere ad partes suas et dimi 

tere totum antequam consentiret in predicto 

negocio et cum inissent cubitum maiordomus 

Petrus Raimundi de Coda l e t o e t ipse testis, qui 

iacebant tunc insilimi in quodam lecto iste tes 

tis non poterat dormire set cogitabat super hoc , 

quid proponebat facere de recessu et tunc 

dictus Petrus Raimundi de Codaleto excitavit 

se de sonino et intellexit istum festem rodantem 

per lectum et dixit huic testi: «Qnare non dor 

mitis domine Arnalde?» « P e r deum, »d ix i t hie 

testis, non possum dormirei >Qui Petrus Rai-

mundi dixit sibi talia verba: «Dormi t i s en mal 

punt que cap hia. » E t tunc iste testis dormivi t 

et in crastinum domina regina Maior ice recessit 

a domo fratrum Minorum et ascendit ad C a s 

trum vel palacium domini regis Aragon ie et 

cogitavit idem testis, quod opportunitas venien-

di dominum regem Aragon ie ad monasterium 

fratrum Minorum erat amota pro maiori parte 

propter recessum diete domine regine et asse-

curavit se ipsum idem testis et remansit et inte

llexit per dominum Petrum de Fonol leto , quod 

dominus rex Aragonie non erat bene dispositus 

de quo hie testis gavisus fuit eo, quia dictum 

factum non poterat deduci ad e f fectum. 

Interrogatus super tercio capitulo et dixit